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Úvod

Ve své práci jsem se rozhodla blíže zaměřit na místo, které je mi velice dobře

známé, a hlouběji poznat jeho historii. Toto místo se nazývá Zbraslav.

Každého při vyslovení tohoto názvu napadají již velice dávné dějiny Keltů.

Zhruba okolo 2. století před Kristem na kopci u Zbraslavi budují Keltové své

rozsáhlé oppidum. Avšak historie se zde psala již dříve, dle archeologických

průzkumů nejstarší osídlení spadá do dob 9. – 8. století před Kristem. O Zbraslavi

jsou zmínky již v nejstarších kronikách a s jejím jménem jsou spojeny významné

osobnosti našich dějin. Toto místo si velice zamiloval Přemysl Otakar II. a zejména

král Václav II. a jeho dcera Eliška Přemyslovna, kteří tu spolu s dalšími členy rodu

našli svůj poslední odpočinek. Ale i později se na této půdě odehrály významné

události. Toto místo navštívili, nebo zde dokonce žili nejen kulturní představitelé

českého národa. Například Jaromír Vejvoda, dobře známý hudební skladatel po

celém světě díky své proslulé polce Škoda lásky. Pomník tu byl vystavěn básníkovi

Vítězslavu Hálkovi, který bydlíval na Závisti. Zdejší prostředí si oblíbil i Miroslav

Tyrš, jenž trávíval své volné chvíle v domě U Zdechynců na Zbraslavském náměstí.

Vladislav Vančura zde působil za první republiky jako lékař a v 90. letech získal

své zkušenosti v místní škole dnes známý spisovatel Michal Viewegh, původně

pedagog českého jazyka.

Ale ani jedno z těchto témat není v obzoru mého zájmu. Jsem již přes tři léta

členkou ochotnické Zbraslavské kulturní společnosti, jejíž hlavní aktivitou je

provozování loutkových a činoherních představení v Divadle Jana Kašky. Tématem

mé bakalářské práce je tedy ochotnické divadlo na Zbraslavi a jeho proměny

v rámci společenskohistorických událostí. Blíže bych se chtěla zaměřit na dobu od

prvopočátků činnosti spolku až do 70. let 20. století.

Dějiny jsou pouze jedny. Jedná se o úhel pohledu, který může zvýraznit jisté

souvislosti vybraných jevů a některé vývojové linie. Existuje tedy více aspektů, jak

se na danou problematiku podívat. Líčit dějiny kulturní instituce není nikterak

jednoduché. Hned v úvodu vyvstává otázka po smyslu dané práce.
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Doba, o které jsem se rozhodla psát, není rozhodně nezajímavá, spíše naopak.

Právě v 19. a 20. století prodělává oblast kultury řadu důležitých změn.

Člověk je od přírody tvor společenský, a není proto divu, že už od velice

dávných dob lidé hledali příležitosti, jak pospolu tráviti čas, vyjma četných svátků,

náboženských obřadů, rodinných hostin a pro lidské individuum důležitých dnů

k oslavě tu vždy byla celá řada kulturních a sportovních akcí, od kterých lidé

očekávali zábavu. Divadlo jako kulturní instituce, ve které se předvádí představení

obecenstvu, je prastarou záležitostí, avšak ještě na počátku 19. století rozhodně

nebylo masově rozšířenou institucí. Divadel stojících na pevných základech byla

jen nepatrná hrstka, povětšinou ve velkých významných městech. Pozvolna se do

popředí tlačily kočovné společnosti, které ducha a atmosféru divadelních

představení přenesly po celé zemi a všude tam, kde se objevily, zanechaly po sobě

nesmazatelnou stopu. Lidé začali cítit potřebu si podobnou instituci založit právě ve

své obci, a tak se začínala velice pozvolna budovat malá kamenná divadélka ve

všech různých koutech země. S tím, jak divadlo zakotvovalo, vznikal i jistý řád

instituce, která se počínala profesionalizovat, tvořily se pevné scénáře, herci

dostávali angažmá, jež je vázalo k danému místu s trvalým platem. V této době se

nám také rapidně měnil pohled na osobu herce, z ne zcela společensky

oceňovaného, pokud bychom vůbec mohli říci povolání, se stala uznávaná profese.

Čím více lidé divadlu přicházeli na chuť a opakovali svoje návštěvy, jako diváci se

stávali náročnějšími, a tím pochopitelně působili zpětně na herce a režiséry, kteří se

snažili uvést na repertoár co nejvíce různých her s obsahem dle dobové módy.

Existuje vůbec něco jako dobová móda divadelních her? Pokud ano, ovlivňuje

aktuální historický kontext doby obsah divadelních kusů? S jistotou se dá říci, že

v některých dobách se opravdu hospodářsko-politické klima promítlo i do

samotných her. Nesmíme zde zapomínat na fakt, že tu působila cenzura, která

takové hry velice striktně třídila. Pokud byly jen nepatrně zaměřeny proti aktuální

politické scéně, na repertoár se ani nedostaly, popřípadě musely být z něho

okamžitě staženy. Nejednou se stalo, že uvedení dané hry na veřejnosti bylo

zakázáno. Vedle těchto her existuje celá škála divadelních představení, které měly

za úkol diváky pobavit, vyděsit, zarmoutit, zkrátka zapůsobit. Schopnost zapůsobit

a dostat se do širokého povědomí bylo pochopitelně to hlavní, na čem jednotliví
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herci stavěli a v čem si mezi sebou konkurovali, každý si přál být chválen a patřičně

za svůj výkon oceněn.

Počátky onoho pronikání této kulturní činnosti nebyly ani zdaleka tak snadné,

jak by se mohlo zdát. Nově vznikající instituce narážely na celou řadu překážek a

omezení, ať už se jednalo o samotný vznik divadelní společnosti, či poté její aktivní

činnosti. Zpočátku se představení musela povolovat příslušnými orgány, bylo nutné

i uvádět účel konaných představení, a tedy i cíl použití peněz vytěžených touto akcí.

Velké, již uznávané, divadelní domy často pomáhaly nově utvářejícím se

ochotnickým spolkům v jejich úplných počátcích, jak jen mohly. Zapůjčovaly

kostýmy, líčidla apod. Zde si můžeme připomenout významnou osobnost Jana

Kašky, který byl po této stránce pro divadelní činnost na Zbraslavi

nepostradatelným.

Když už dostala divadla povolení provozovat plynule svoji činnost, ne zřídka

byla pozastavena v důsledku historických politických změn. Pochopitelné přerušení

veškeré kulturní činnosti nastalo v době první světové války, druhé světové války a

dalo by se říci, že určité omezení divadelní činnosti bylo také po únoru 1948, kdy

významně začíná zasahovat opět cenzura. Divadlo po roce 1948 přesto dále

pokračovalo ale již ideologicky zabarvené. Důkazem nám může být vznikající síť

ochotnických spolků v názvu obsahujících jméno Karla Marxe. Ne jinak tomu bylo

i na Zbraslavi.
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Prameny a literatura

Svoji práci o ochotnickém působení divadelního činoherního souboru na

Zbraslavi od let 1857 až do roku 1964 a loutkového divadla do roku 1968 jsem pro

přehlednost textu koncipovala na základě chronologických událostí.

Téma mé práce jsem rozčlenila do pěti kapitol. Nejprve představím osobnost

Jana Kašky. Právě této postavě vděčí Zbraslavská divadelní společnost za svůj

prvopočátek. Poté jsem pro přehlednost a celistvost práce nastínila obecné

historické dějiny doby a kultury, abych zmíněnou specificky kulturní část

mohla kontextuálně zasadit. Od počátku tvorby divadelní činnosti přes různé

rozmanité soubory, které se zde utvářely, se přeneseme až po současnost, jež se

nadále na svou historii odkazuje. Není jen tak náhodou, že veškerá divadelní

aktivita je propojena významnou osobou Jana Kašky, po které současné divadlo

nese jméno.

Ráda bych se ve své práci pozastavila nad problematikou provázanosti

aktuálního politického dění a jeho (ne)přesahu do kulturního společenského života

v malé části regionu. To v sobě pochopitelně zahrnuje poukaz na hraný repertoár.

Smyslem mé práce je dokázat proměnu působení, činnosti či dokonce samostatnost

existence spolku v rámci společenskohistorické atmosféry doby.

Jelikož se jedná o téma, které nebylo v takovémto vymezení doposud komplexně

zpracováno, bylo třeba vycházet nejprve z archiválií a jiných pramenů. Literatura

mi sloužila pouze jako podpůrný informační zdroj, zejména pro ověření údajů

z obecných dějin nebo pro inspiraci, jak tuto práci podat.

Ráda bych zmínila několik autorů, kteří se zabývají shodnou tematikou, byť

zaměřenou na konkrétní (odlišný) region, či podávají tuto problematiku v obecném

rozměru. Významně činní v této oblasti byli František Černý, Bořivoj Srba,


[…]


19. Večer tříkrálový, na fotografii: V. Neužil, J. Švagr a Karel Kohout. Býv. Archív

města Zb., E/38d, v s. m. ZKS

20. Revisor, N. V. Gogol, finále z 5. dějství – čtení dopisu, 1. 6. 1952. Býv. Archív

města Zb., E/38d, v s. m. ZKS
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21. Sokolské loutkové divadlo, Fotografie dětí s jednou z loutek, vyrobených za druhé

světové války. Býv. Archív města Zb., E/38d, v s. m. ZKS

22. Zdena Mendová (Zoubková) a A. Kotičová s Kašpárkem z loutkového divadla

Sokola Zbraslav. Býv. Archív města Zb., E/38d, v s. m. ZKS

23. Replika plakátu hry Fidlovačka hrané dne 21. 12. 1834 ve SD, bývalý archív města

Zb., A/62, v s. m. ZKS

24. Plakát hry Manžel v base hrané dne 13. 3. 1904 DDO na Zbraslavi. Archiválie

divadelních ochotníků, býv. Archív města Zb., E/38´a, b, c, d; v s. m. ZKS

25. Plakát hry Zajatcův návrat hrané dne 8. 7. 1917. Archiválie divadelních ochotníků,

bývalý Archív města Zb., E/38´a, b, c, d; v s. m. ZKS

26. Plakát hry Naši furianti hrané ve dnech 25. a 26. 12 1920. Archiválie divadelních

ochotníků, býv. Archív města Zb., E/38´a, b, c, d; v s. m. ZKS

27. Plakát hry Psohlavci hrané ve dnech 5. a 6. 3. 1921. Archiválie divadelních

ochotníků, býv. Archív města Zb., E/38´a, b, c, d; v s. m. ZKS

28. Plakát hry Svatba Krečínského hrané 26. 11. 1922 DDO na Z., Archiválie

divadelních ochotníků, býv. Archív města Zb., E/38´a, b, c, d; v s. m. ZKS

29. Plakát hry Jan Hus hrané ve dnech 5. a 6. 7. 1927. Archiválie divadelních ochotníků

vyplynuvší z darů jednotlivců, akce Vlastivědného klubu, býv. Archív města Zb.,

E/38´a, b, c, d; v s. m. ZKS

30. Plakát hry Strakonický dudák hrané ve dnech 13. a 14. 3. 1937. Archiválie

divadelních ochotníků, býv. Archív města Zb., E/38´a, b, c, d; v s. m. ZKS

31. Plakát hry Princezna žába hrané 6., 13. a 20. 12. 1953. Archiválie divadelních

ochotníků, býv. Archív města Zb., E/38´a, b, c, d; v s. m. ZKS

32. Tablo Divadelních ochotníků na Zbraslavi z let 1857 – 1937, Archiválie divadelních

ochotníků, býv. Archív města Zb., E/38 b, v s. m. ZKS

33. Výbor Divadelních ochotníků ve Zbraslavi v roce 1937, Archiválie divadelních

ochotníků, býv. Archív města Zb., E/38 b, v s. m. ZKS

34. Tablo divadelních ochotníků Hálek z roku 1892, bývalý Archív města Zb., A/16, v s.

m. ZKS

35. K poctě 200. výročí narození zbraslavského rodáka Jana Kašky, uspořádán slavnostní

večer, jenž měl premiéru 22. 10. a reprízu 30. 9. 2010, účinkovali: Hausnerová T.,

Vedralová L., Bajt L., Bydžovský P., Kadleček F., Kočí I., Pondělíček F., Toušek F.,

scénář připravili Kadleček F., a Pondělíček F.
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Anotace

Cílem mé bakalářské práce je postihnout atmosféru divadelní ochotnické činnosti

v rámci utvořené instituce na území Zbraslavi. Konkrétněji v souvislosti

s činoherním spolkem od roku 1857 – 1964, co se týká činnosti loutkového souboru

v rozmezí 1939 – 1968.
Ráda bych se ve své práci pozastavila nad problematikou

provázanosti aktuálního politického dění a jeho přesahu, popř. nepřesahu, do

kulturního společenského života v malé části regionu. Smyslem mé práce je dokázat

proměnu působení či dokonce samostatnost existence spolku v rámci

společenskohistorické atmosféry doby. Téma mé práce je uvedeno pěti kapitolami.

Nejprve představuji osobnost Jana Kašky. Tento zbraslavský rodák se významně

podílel na vzniku zbraslavského divadla. Poté jsem nastínila pro přehlednost a

celistvost práce obecné historické dějiny doby a kultury. Od počátku tvorby

divadelní činnosti přes různé rozmanité soubory, které se na Zbraslavi utvářely, se

přeneseme až po současnost, jež se v rámci divadelnictví nadále na svoji historii

odkazuje. Není jen tak náhodou, že veškerá divadelní aktivita je propojena

významnou osobou Jana Kašky, po které současné divadlo nese název.
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Summary

The aim of my thesis is capturing the atmosphere of amateur theatrical activity

within an institution formed in the Zbraslav. More specifically, in the context of the

drama club since 1857 – 1964, as regards operations within the puppet ensemble

1939 – 1968. I would like to contemplate about their work in the current issue of

the coherence of political situation and interference or nointeference to the cultural

life of society in a small part of the region. The purpose of my work is to prove the

transformation of acting or even autonomy of club in scope of social-historical

atmosphere. The theme of my thesis contains five chapters. At first, I present

personality of John Kaska. This native of Zbraslav contributed in formation of

Zbraslav Theater. Then I outline for clarity and integrity of the work general history

of historical periods and cultures. Since the beginning of the creation of theatrical

activity across multiple different ensemble, which were formed in Zbraslav, then we

move to the present, where the theater still refers to itself history. It is not just

coincidence that all theatrical activity is linked to an important person of John

Kaska, after who is theater currently named.
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