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 Autorka předložené práce si zvolila téma jí osobně blízké, neboť je sama členkou

ochotnické Zbraslavské kulturní společnosti. Jejím cílem bylo zpracovat přehled dějin

ochotnictví na Zbraslavi od jeho počátků do přerušení činnosti v roce 1964 (respektive

v případě loutkového divadla do roku 1968). Badatelé věnující se tématu ochotnictví se

obvykle potýkají se značným nedostatkem či torzovitostí pramenů. Hančíková měla úlohu

poněkud ulehčenu díky přístupu k pramenům z bývalého Archivu města Zbraslav nad

Vltavou, materiálům shromážděným místním Vlastivědným klubem a dalším materiálům

spravovaným v současnosti právě výše zmiňovanou Zbraslavskou kulturní společností. Záměr

zprostředkovat informace z těchto někdy až „zázrakem dochovaných“ pramenů „dalším

generacím zbraslavským ochotníků“ byl jedním z hlavních motivů volby tématu bakalářské

práce.

V úvodu se autorka v obecné rovině zamýšlí na ovlivněním divadelního repertoáru

dobovým společenským kontextem. Na počátku práce věnovala Hančíková samostatnou

kapitolu místnímu rodákovi, herci Janu Kaškovi „Zbraslavskému“ (1810-1869), jehož jméno

nese zdejší divadlo a divadelní přehlídka Kaškova Zbraslav. Tato kapitola má v textu funkci

jakéhosi prologu, po němž následuje stručný kompilační přehled dějin českého divadla.

Jádrem práce jsou ovšem následující kapitoly zabývající se vlastním ochotnickým divadlem

na Zbraslavi. Soustavnější výklad (repertoár, osobnosti, dobový kontext) začíná přitom již

rokem 1857, kdy vzniká první zbraslavské ochotnické sdružení. Zajímavá, leč až příliš stručná

je kapitola věnovaná zbraslavskému repertoáru (úvaha o důvodech zastoupení her německých,

českých a ruských autorů). Závěrečná kapitola se pokouší shrnout vliv dobově aktuálních

politických události na kulturní život. Obrazová příloha je tvořena fotografiemi z představení,

reprodukcemi pozvánek apod.

Základním přínosem práce Hany Hančíkové je zpracování relativně uceleného přehledu

činoherního repertoáru místních ochotníků za mimořádně dlouhé období, během nějž došlo

k několika přelomovým politickým změnám. Tato skutečnost přímo vybízí k budoucím širším

komparacím a analýzám repertoáru, neboť samotná autorka tuto možnost ne zcela vytěžila.

Pro případné další badatele je velmi užitečnou pomůckou zejména rejstřík činoherních

představení řazený podle autorů a zahrnující díla přibližně sta dramatiků (příloha I., str. 68-

70). Ocenit lze rovněž, že díky této studii byl alespoň částečně zpřístupněn obsah jinak

obtížně dostupného archivního fondu. V případě úspěšné obhajoby navrhuji práci Hany

Hančíkové hodnotit jako „velmi dobrou“.
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